
 

天台县汽车零部件及机械制造产业配套

电镀中心项目及天台振华表面处理有限

公司年表面处理 1.5 万吨零部件项目 

非重大变动环境影响分析说明 
 

 

 

 
 

 

 

 

台州学府生态环境研究中心有限公司 

二฀二三年六月 



 

 

目  录 

第 1 章  变动情况 ........................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 .......................................................................................................... 1 
[...]
HCN kg/a 6.93 5.61 1.32 

NH3 t/a 0.107 0.03 0.077 

硫酸雾 t/a 1.438 1.165 0.273 

SO2 t/a 0.114 0 0.114 

NOx t/a 0.766 0 0.766 

VOCs t/a 57.29 56.141 1.149 

食堂油烟 kg/a 16 13.6 2.4 

固

废 

危险

废物 

废水处理污泥 t/a 98.49 98.49 0 

危化品废包装材料 t/a 8 8 0 

镀槽渣/液 t/a 13 13 0 

废滤芯/膜 t/a 0.2 0.2 0 

退镀槽渣 t/a 2 2 0 

废助镀渣 t/a 0.75 0.75 0 

废钝化渣 t/a 1 1 0 

漆渣 t/a 0.1 0.1 0 

废活性炭 t/a 1 1 0 

废酸 t/a 876 876 0 

锌浮渣和锌灰 t/a 16.342 16.342 0 

废拉丝油 t/a 0.1 0.1 0 

一般

固废 

粉尘 t/a 1.303 1.303 0 

锌底渣 t/a 32 32 0 

废铜丝 t/a 3 3 0 

生活垃圾 t/a 30 30 0 

企业新增生产线变动后污染物排放情况与原环评审批情况对比详见下表。 

表 3.3.5-2  新增生产线变动后污染物排放情况与原环评审批情况对比表 

污染物名称 单位 
原环评排放

量 

项目变动后
排放总量 

排放增减量 

废水污染

物 

废水量 t/a 20281.7 19319.4 -962.3 

CODcr t/a 0.687  0.614 -0.073 

氨氮 t/a 0.034  0.031 -0.003 

石油类 t/a 0.01  0.01 0 

总磷 t/a 0.006  0.006 0 

总铁 t/a 0.041  0.034 -0.007 

氰化物 t/a 0.041  0.009 -0.032 

总铬 kg/a 1.88  0.73 -1.15 

六价铬 kg/a 0.38  0 -0.38 

总镍 kg/a 0.21  0.2 -0.01 



天台振华表面处理有限公司非重大变动环境影响分析说明 

台州学府生态环境研究中心有限公司                                                    第 82 页 

污染物名称 单位 
原环评排放

量 

项目变动后
排放总量 

排放增减量 

总银 kg/a 0.23  0.12 -0.11 

总氮 t/a 0.243  0.231 -0.012 

总铝 t/a 0.041  0.034 -0.007 

总锌 t/a 0.081  0.067 -0.014 

氟化物 t/a 0.030  0.029 -0.001 

废气污染

物 

HCl t/a 0.768 0.669 -0.099 

铬酸雾 kg/a 0.66 0 -0.66 

HCN kg/a 1.63 1.32 -0.31 

NH3 t/a 0.077 0.077 0 

硫酸雾 t/a 0.496 0.273 -0.223 

颗粒物 t/a 0.587 0.587 0 

SO2 t/a 0.114 0.114 0 

NOx t/a 0.766 0.766 0 

VOCs t/a 1.149 1.149 0 

食堂油烟 kg/a 2.4 2.4 0 

固体废物 

废水处理污泥 t/a 98.49 98.49 0 

危化品废包装材料 t/a 8 8 0 

镀槽渣/液 t/a 13 13 0 

废滤芯/膜 t/a 0.2 0.2 0 

退镀槽渣 t/a 2  2  0 

废助镀渣 t/a 0.75 0.75 0 

废钝化渣 t/a 1 1 0 

漆渣 t/a 0.1 0.1 0 

废活性炭 t/a 0 1 1 

废酸 t/a 876 876 0 

锌浮渣和锌灰 t/a 16.342 16.342 0 

废拉丝油 t/a 0 0.1 0.1 

粉尘 t/a 1.303 1.303 0 

锌底渣 t/a 32 32 0 

废铜丝 t/a 0 3 3 

生活垃圾 t/a 30 30 0 

由上表可知，企业生产线变动后污染物排放量较原环评审批量变化情况如

下： 

（1）变动后全厂废水排放总量小于原环评排放量。 

（2）总铬、六价铬、总镍、总银等一类污染物排放量均有所减少。 

（3）盐酸雾、铬酸雾、氰化氢等废气排放量均有所减少。 

（4）增加了危险废物废活性炭产生量，主要是镀铜镍铬花色生产线（D1）



天台振华表面处理有限公司非重大变动环境影响分析说明 

台州学府生态环境研究中心有限公司                                                    第 83 页 

配套电泳工序废气处理工艺由光氧催化+水喷淋改为水喷淋+活性炭吸附造成

的，废活性炭委托有资质单位处置，不会新增污染物排放。 

（5）增加了危险废物废拉丝油及一般固废废铜丝产生量，主要是涂漆线增

加拉丝工序造成的，废拉丝油委托有资质单位处置，一般固废废铜丝委托有资质

单位综合利用，不会新增污染物排放。 

综上所述，变动后全厂废水排放总量小于原环评中排放量，全厂废水、废气

主要污染物排放量均在环评审批排放总量范围内。 

3.3.6 污染物排放总量控制 

1、新增生产线变动后排放情况 

新增生产线变动后主要污染物产生及排放情况见下表。 

表 3.3.6-1  新增生产线变动后主要污染物排放情况表 

污染物名称 单位 
原环评排放

量 

项目变动后
排放总量 

排放增减量 

废水污染

物 

废水量 t/a 20281.7  19319.4 -962.3  

CODcr t/a 0.687  0.614  -0.073 

氨氮 t/a 0.034  0.031  -0.003  

总铬 kg/a 1.88  0.73 -1.15  

总镍 kg/a 0.21  0.2  -0.01 

废气污染

物 

SO2 t/a 0.114 0.114  0 

NOx t/a 0.766 0.766  0 

工业烟粉尘 t/a 0.587 0.587  0 

铬酸雾 kg/a 0.66 0 -0.66 

VOCs t/a 1.149 1.149  0 

2、新增生产线变动后全厂污染物排放情况 

表 3.3.6-2  全厂污染物排放情况表 

项目 单位 
原环评审批全

厂排放量 

变动后全厂排

放量 
增减量 

废水 

废水量 t/a 206171.9 205209.6 -962.3  

CODcr t/a 6.437 6.364 -0.073 

氨氮 t/a 0.322 0.319 -0.003  

总铬 kg/a 24.38 23.23 -1.15  

总镍 kg/a 3.08 3.07 -0.01 

废气 

SO2 t/a 0.746 0.746 0 

NOX t/a 3.981 3.981 0 

铬酸雾 kg/a 9.091 9.091 0 

工业烟粉尘 t/a 0.703 0.043 -0.66 

VOCs t/a 1.802 1.802 0 

新增生产线变动后，企业全厂 COD、氨氮、总镍、VOCs 等污染物外排量



天台振华表面处理有限公司非重大变动环境影响分析说明 

台州学府生态环境研究中心有限公司                                                    第 84 页 

均在环评审批总量内。 

3.4 环境保护措施分析 

3.4.1 废水 

1、污染防治措施 

企业新增生产线废水处理依托现有污水处理站处理，现有废水污染防治措施

变化情况汇总如下。 

表 3.4.1-1  废水污染防治措施变化情况表 

污染

因子 
原环评治理措施 实际措施 

变化情

况 

生产

废水 

各电镀生产厂房分别设置多条废

水管道，将不同种类废水送污水站

不同处理单位分质处理，各废水管

道车间出水口需安装流量计及必

要的监控设施。各类污水管线明确

标志或编号；全厂各类电镀废水分

质收集处理后部分进行分质回用。 

1、含镍废水：1 套 120t/d 含镍废水

物化预处理装置，50%回用； 

2、含铬废水：1 套 150t/d 含铬废水

物化预处理装置，50%回用； 

3、含氰废水：1 套 100t/d 含氰废水

物化预处理装置(含银废水要求车

间预处理，使银达到一类污染物控

制标准限值要求)； 

4、酸碱混合废水：1 套 430t/d 酸碱

混合废水物化预处理装置； 

5、膜处理：1 套 800t/d，产水率>50%

的膜处理装置； 

6、酸碱废液：1 套 20t/d 酸碱废液

物化预处理装置； 

7、含油废水：1 套 280t/d 含油废水

物化预处理装置； 

8、其他混排废水：1 套 100t/d 其他

混排废水物化预处理装置； 

9、各道预处理后生产废水：1 套

1000t/d 混合废水物化处理装置，出

水 40%以上回用，剩余纳管排放。 

1、含铬废水：处理规模 200t/d，采用

化学还原+混凝反应沉淀方法处理，再

经双膜法回用 50%，剩余 50%排入达

标排放系统处理； 

2、含镍废水：处理规模 200t/d，采用

混凝反应沉淀+电化学法（破络、絮凝、

吸附）方法处理，再经双膜法回用

50%，剩余 50%排入达标排放系统处

理； 

3、含氰废水：处理规模 100t/d，采用

氯化二级破氰后排入综合废水处理；

含银废水在车间内经离子交换树脂装

置预处理，使总银达标后排入含氰废

水处理系统调节池。 

4、综合废水：处理规模 325t/d，采用

化学混凝沉淀法处理后排入达标排放

系统处理； 

5、高 COD 废水：处理规模 150t/d，

采用酸析+隔油+破乳+混凝沉淀法处

理后排入达标排放系统处理； 

6、络合废水：处理规模 200t/d，采用

高级氧化预破络+混凝沉淀法处理后

排入达标排放系统处理； 

7、废碱：处理规模 10t/d，采用酸析+

隔油+高级氧化+氢氧化钙中和+压滤

机过滤，滤液收集后，排入络合废水

处理系统； 

8、废酸：处理规模 10t/d，用于废水

部分处理工艺调酸，自制硫酸亚铁做

还原剂、絮凝剂、芬顿试剂，剩余废

水与废碱中和； 

9、电镀废液：处理规模 5t/d，排入络

合废水处理系统。 

部分废

水处理

单元规

模有所

调整，总

体处理

规模不

变，废水

处理工

艺不变，

全厂中

水回用

率不低

于 50% 

生活

污水 
化粪池、隔油池处理，纳管排放。 化粪池、隔油池处理，纳管排放。 无变化 


